ATA Nº 03/2008 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO/2008 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS-SP.

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e oito, quinta-feira, das 13,30h às 17h00’ realizou-se a 3ª sessão de 2008 e a 2ª reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, em sua sede, sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes os conselheiros conforme lista de presença:

	NOMES CONSELHEIROS TITULARES
	SEGMENTO
	Presença
	Falta
	Falta Justificada

	1. Sebastião Nicomedes de Oliveira
	USUÁRIO

	X

	2. Márcia Moreira de Jesus
	USUÁRIO

	X

	3. Maria Fernanda R.S. Ribeiro
	USUÁRIO
	X

	4. Darcy Diago Finzetto
	TRABALHADOR
	X

	5. Noemia de Oliveira Mendonça
	TRABALHADOR

	X

	6. Elecy A. da S.M. Santana
	TRABALHADOR
	X

	7. Alderir Gualberto Penha
	ORGANIZAÇÃO
	X

	8. Marcelo Roberto Monello
	ORGANIZAÇÃO
	X

	9. Maryulda Thereza F. dos Santos
	ORGANIZAÇÃO
	X

	10. Gleuda Simone T.Apolinário
	PODER PÚBLICO - SMADS
	X

	11. Silvana Cappellini
	PODER PÚBLICO - SMS
	X

	12. Aparecida Maria Rosa Castro
	PODER PÚBLICO - SME

	X

	13. Marlene Popin Velardo
	PODER PÚBLICO - SGM

	X

	14. Eduardo Manoel Gomes Martins
	PODER PÚBLICO - SF

	X

	15. Tatiana de Freitas Sousa
	PODER PÚBLICO - SEMPLA
	X

	16. Olga Maria Arruda Gonçalves
	PODER PÚBLICO - SMSP
	X

	17. Sonia Regina S. de Jesus Couceiro
	PODER PÚBLICO - SEHAB
	X

	18. Susana de Vasconcelos Dias
	PODER PÚBLICO - SNJ

	X

	NOMES CONSELHEIROS SUPLENTES
	SEGMENTO
	Presença
	Falta
	Falta Justificada

	1. Leônidas de Araújo Luz (1º)
	USUÁRIO

	X

	2. Leia Lobato Rodrigues (2º)
	USUÁRIO
	X

	3. Rita Firmino (3º)
	USUÁRIO
	X

	4. Maria Cristina G. Cruz Felippe (1ª)
	TRABALHADOR
	X

	5. Ana Lúcia Caro Antonio(2º)
	TRABALHADOR
	X

	6. Rosalina Guerra Medina (1ª)
	ORGANIZAÇÃO
	X

	7. Adelina Gomes de Souza (2ª)
	ORGANIZAÇÃO
	X

	8. Fátima Foschini de Oliveira
	PODER PÚBLICO - SMADS

	X

	9. Maria José Linguanoto
	PODER PÚBLICO - SMS

	X

	10. Rosana Maris Silva
	PODER PÚBLICO - SME

	X

	11. João Gabriel de Camargo Oshiro
	PODER PÚBLICO - SGM

	X

	12. Nair Tiemi Shimizu
	PODER PÚBLICO - SF
	X

	13. José Marcos Pereira de Araujo
	PODER PÚBLICO - SEMPLA
	X

	14. Argemiro de França Lopes
	PODER PÚBLICO - SMSP

	X

	15. Mariângela Gioia
	PODER PÚBLICO - SEHAB

	X

	16. Verônica Mutti Calderaro Teixeira
	PODER PÚBLICO - SNJ

	X

Presentes os convidados: Elisabete Antolino do Inst. Prof. Paulista – IPP, Flaviano Rodrigues Hipólito da Sociedade Instrução e Socorros, Marcelo Henrique Rosa da Cruz Azul de São Paulo, e Liduina Pereira Viana do Movimento das Mulheres Sem Terra. A plenária teve início às 14:00h, com a presidência interina do 2º Secretário Alderir e foi sugerido e proposto na plenária como Secretária ad doc a conselheira Tatiana em virtude da vacância do cargo da 1ª Secretaria a ser definida nesta reunião plenária. Feita a leitura da pauta e pedido de inclusão de item de pauta “Chamamento de Editais para Convênios”. O presidente Marcelo reassume a presidência dando continuidade à reunião. Item 1 Leitura da ATA nº 1/2008: aprovada a retificação. Item 2 Julgamento de Processos de Inscrição: Solicitada a retirada dos Processos abaixo:

	Inscrição
	Nome
	CNPJ

	1179
	Centro de Hematologia de São Paulo
	45.876.208/0001-07

	1191
	Projeto Ação Batuquedum
	05.099.715/0001-67

Após leitura do resumo das atividades das entidades, todos os processos foram aprovados por unanimidade.

	RENOVAÇÃO DE INSCRIÇÃO

	Inscrição
	Nome
	CNPJ

	415
	Associação de Mulheres do Jardim Camargo Velho
	67.636.373/0001-24

	506
	Associação Madre Cabrini das Irmãs Missionárias do Sagrado Coração de Jesus
	61.988.531/0001-29

	526
	Associação Lar Cristo Rei Menino
	50.293.448/0001-19

	530
	Ação Comunitária Cantinho Feliz
	01.870.905/0001-85

	644
	Grupo de Mães Comunidade Feliz
	53.254.678/0001-67

	664
	Escola Brasileira Israelita Chaim Nachman Bialik
	62.113.485/0001-87

	676
	Associação Cultura Franciscana
	60.806.577/0001-17

	703
	Centro de Voluntariado  de São Paulo
	01.941.823/0001-84

	753
	Instituto Gabriele Barreto Sogari
	04.601.038/0001-70

	755
	Colmeia Instituição a Serviço da Juventude
	61.574.786/0001-45

	756
	Fundação Heydenreich
	45.298.122/0001-44

	759
	Associação São Francisco de Assis - Irmãs Franciscanas da Providência de Deus
	61.011.094/0001-99

	820
	Associação Educacional, Cultural e Esportiva Americanópolis
	53.687.596/0001-06

	903
	Associação Amigos Metroviários dos Excepcionais  - AME
	64.917.818/0001-56

	978
	Associação de Pais Banespianos de Excepcionais - APABEX
	55.068.811/0001-16

	993
	Associação Crescer Sempre
	02.537.472/0001-03

	1003
	Organização Não Governamental - Ação Social Ermelino Matarazzo (ONG - ASEM)
	05.266.315/0001-07

	1012
	Centro de Atendimento Biopsicosocial Meu Guri
	02.068.834/0001-64

	INSCRIÇÃO INICIAL

	Inscrição
	Nome
	CNPJ

	949
	Associação Franciscanas Angelinas
	78.688.306/0003-31

	1239
	Associação de Amparo ao Idoso
	04.589.879/0001-00

	1268
	CEFAC- Associação Assistencial em Saúde e Educação
	03.789.508/0001-09

	1305
	Associação Beneficente de Mães Ordem e Progresso
	03.147.422/0001-82

	1306
	Associação Pequenos Pescadores de Assis
	07.758.900/0001-41

	1331
	IHB - Instituto Horizonte Brasil
	07.078.286/0001-77

	1338
	CERVI - Centro de Reestruturação para a Vida
	03.806.878/0001-07

	1339
	Instituto Criar de TV e Cinema
	05.600.020/0001-17

	1341
	Associação Viver Melhor do Jardim Miriam
	05.097.443/0001-66

	1376
	Centro de Convivência N. Sra. Aparecida do Jd. Keralux
	08.541.431/0001-77

Item 3 Recomposição do Conselho Diretor: Indicação da Conselheira Tatiana de Freitas Sousa para o cargo de 1ª Secretária, pelos membros representantes do Poder Público referendada pelo Plenário. Item 4 Recomposição das Comissões Temáticas:
I. Comissão de Finanças e Orçamento: Nair Tiemi Shimizu, José Marcos Pereira de Araújo, Rosalina Guerra Medina, Eduardo Manoel Gomes Martins, Alderir Gualberto Penha;
II. Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos: Elecy A. da S. M. Santana, Maryulda Thereza F. dos Santos, Olga Maria Arruda Gonçalves, Leia Lobato Rodrigues, Rita Firmino, Maria Cristina G. Cruz Felippe, Adelina Gomes de Souza, Marlene Popin Velardo, Susana de Vasconcelos Dias, Aparecida Maria Rosa Castro;
III. Comissão de Relações Inter-Institucionais: Maria Fernanda R.S. Ribeiro, Darcy Diago Finzetto, Silvana Cappellini, Sonia Regina S. de Jesus Couceiro, Ana Lúcia Caro Antonio, Rosana Maris Silva.

Será encaminhado e-mail, para todos os conselheiros, com as novas composições das comissões que deverão se reunir para definir os nomes dos coordenadores e relatores, e dias e horários das reuniões. As informações deverão ser apresentadas na próxima reunião plenária a ser realizada no dia 14 de fevereiro de 2008. Os ausentes nesta plenária serão comunicados por telefone e deverão se manifestar, antes da próxima plenária, quanto à Comissão que irão integrar.  Foram agendados os dias e horários das primeiras reuniões das comissões: Comissão de Finanças e Orçamento, dia 14/02, às 10:00h; Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos, dia 12/02, às 14:00h; e a Comissão de Relações Inter-Institucionais, dia 12/02, às 10:00h. Foi ressaltada a importância de cumprir o que está definido no Artigo 38 do Regimento Interno deste Conselho: “Os documentos originais encaminhados às Comissões Temáticas deverão permanecer na sede do COMAS-SP durante sua análise.”
Item 5: Comissão Organizadora do Processo Eleitoral da 5ª Gestão do COMAS-SP: composta pelos conselheiros Alderir Gualberto Penha, Marcelo Roberto Monello, Gleuda Simone T.Apolinário, Susana de Vasconcelos Dias e a Secretária Executiva Lourdes Palhas Marchesin. Item 6 Composição do Grupo de Trabalho de Monitoramento, Avaliação, Assessoria e Consulta para o encaminhamento das deliberações da VII Conferência Municipal da Assistência Social: Este item foi retirado da pauta e será tratado na próxima reunião plenária.

Item 7 Análise da Execução Físico-Financeiro referente ao exercício 2007: proposta de pedido à SMADS para encaminhar o relatório da Execução Físico-Financeira 2007, incluindo o último trimestre, para o e-mail do COMAS-SP, separado por programa, serviços e por fontes de recursos (municipal, estadual e federal). Será convidado o Sr. Paulo Aguado para realizar uma apresentação na reunião plenária, no dia 14 de fevereiro de 2008. Item 8 Apreciação do Projeto São Paulo Protege: este item foi retirado de pauta, e será apresentado na próxima plenária. Item 9 Certificado de Conselheiro do COMAS-SP: Será feito um levantamento daqueles conselheiros que não receberam o certificado para serem providenciadas as devidas emissões. Item 10 Editais de Chamamento das Audiências Públicas para Convênios com a SMADS: os convênios finalizados em outubro de 2007 e aditados até fevereiro de 2008 passarão por audiências públicas. As entidades estão com problemas de divergências de informações entre a portaria 30, editais de chamamento e planilhas nos serviços do Núcleo de Defesa e Convivência da Mulher, Centros para a Juventude I e II e Centro de Convivência para a População de Rua. No caso dos Centros para a Juventude tinham como referência o número de profissionais de acordo com o número de oficinas e cursos ofertados, passando no edital a ser considerado apenas o número de atendidos, com diminuição da verba para o mesmo serviço. Há um questionamento em relação dos Centros de Convivência para a População de Rua que foram classificados como média complexidade e na interpretação de entidades que o atendimento às pessoas sem vínculo familiar constitui serviços de alta complexidade independente do horário de atendimento. A redação do edital quando trata dos serviços Centro para Criança e Centro para Adolescente não deixa claro o número total de atendimentos, possibilitando a interpretação que houve ampliação do número de atendimentos, mantendo os mesmos valores e número de funcionários. Quanto ao Núcleo de Defesa e Convivência da Mulher, o valor do serviço apresentado no edital está maior do que a referência de cálculo da Portaria 30. Citado o artigo 3º, Incisos II, IX, XII, XIV e XV do Regimento Interno do COMAS-SP com a interpretação de que seria competência do conselho analisar o conteúdo do Anexo 1 da Portaria 30 e aprovar a regulação e o financiamento da política de convênios. O Plenário reitera, conforme deliberação anterior, que seja encaminhado um ofício à SMADS solicitando uma apresentação do Anexo 1 para esclarecimentos. Outra proposta apresentada e aprovada por maioria – 5 (cinco) a favor, 4 (quatro) contrários e 1 (uma) abstenção – é realizar uma consulta ao Ministério Público sobre as competências e normatizações da regulação da prestação de serviços das entidades conveniadas da política de assistência social em convênio com a SMADS.

Item 11 Informes: 11.1. a Comissão de Enfrentamento à Violência, Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes convida os membros representantes do COMAS-SP nesta comissão, Maryulda e Ana Lúcia, a participarem da próxima reunião que será realizada no dia 13/02, às 9:00h, no Auditório da SMADS. 11.2. Lançada a Campanha de Enfrentamento à Violência, Abuso e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes “Sexo Só Se for Legal”, em parceria com o Governo Federal - Secretaria Especial de Direitos Humanos. 11.3. Plano de Ação Previdência: as entidades sociais tiveram dificuldades em apresentar o Plano de Ação nas agências da Previdência Social, estas indicaram que deveriam ser entregues nas agências da Receita Federal. 11.4. Evento do sindicato dos contabilistas: dia 14/02 das 9:00 às 12:00h sobre prestação de contas promovido pelo sindicato e com entrada gratuita. 11.5. Escrituração Contábil Digital: algumas entidades passarão a ser obrigadas a apresentar a escrituração contábil digital. 11.6. Assinatura do Termo de Cooperação entre o INSS e a SMADS para encaminhamentos pelos CRAS e CRAFS dos pedidos de concessão do Benefício de Prestação Continuada (BPC) aos Idosos e Pessoas com Deficiência. A ata foi aprovada ao final da reunião e publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo.

Nota do Site:

Ata COMAS-SP n° 03/2008 da Reunião Ordinária do Plenário realizada em

31 de janeiro de 2008. Publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo – D.O.C. na

Edição de 16 de fevereiro de 2008 (Sábado). Página 67, à 1ª Coluna.

PAGE
1